

Cambi in euro

1,2017	dollari	+0,007
138,7800	yen	+0,630
0,6766	sterline	+0,001
1,5441	fra. sviz.	-0,000
7,4594	cor. danese	-0,001
29,6720	cor. cecca	-0,101
15,6466	cor. estone	+0,000
7,8340	cor. norvegese	+0,007
9,4880	cor. svedese	-0,042
1,5976	dol. australiano	+0,001
1,4261	dol. canadese	+0,003
1,7114	dol. neozelandese	+0,007
253,1100	flor. ungherese	-0,350
0,5731	lira cipriota	+0,000
239,5300	taliero sloveno	-0,010
3,9273	zloty pol.	+0,018

Bot

Bota 3 mesi	99,72	1,82
Bota 6 mesi	99,02	1,87
Bota 12 mesi	97,77	2,06
Bota 12 mesi	97,99	2,05

Borsa
Giù con l'Europa

Torna il segno meno in Piazza Affari sulla scia del resto d'Europa. Il Mibtel ha chiuso con un meno 0,28% e lo S&Pmib con un meno 0,35%. Non sono però mancate, sul listino, prestazioni positive. Fiat ha recuperato quota 7 euro con un aumento del 2,32% alla vigilia della diffusione dei conti trimestrali. In salita anche Saipem (più 1,49%) mentre resta sotto la parità Eni (meno 0,05%). Corre Autostrade (più 0,96%) in complice il buy di Ubs. Sale Fideuram (più 0,58%) a forbice

con la controllante S.Paolo-Imi (meno 1,54%) che ha reso noto il piano industriale. Torna a scendere Rcs Mediagroup (meno 1,07%). Si sgonfia Bulgari (più 0,14%) dapprima brillante. Idem Mediolanum (più 0,09%) nel giorno dell'incontro con gli analisti. In linea col mercato Telecom Italia. Tra i bancari secondo rimbalzo consecutivo per Bpi (più 2,08%). Ancora occhi puntati su Parmalat che si rimangia quasi tutti i guadagni della vigilia (meno 3,15%). Fa lo stesso Unipol (meno 3,87%) in attesa dell'opa su Bnl (meno 0,02%).

Unipol
Via libera al prestito

Unipol ha ottenuto il via libera dell'Isvap per il lancio del prestito obbligazionario fino a un importo massimo di 1,4 miliardi. Secondo la compagnia assicuratrice, che ne ha dato comunicazione in una nota, l'ammontare effettivo dell'emissione verrà definito al termine del periodo di adesione all'offerta pubblica d'acquisto di Bnl. Unipol si è posta nelle condizioni di poter emettere il prestito dopo aver avviato l'aumento di capitale sociale per 2,6 miliardi di euro, la cui offerta in opzione si concluderà il

prossimo 28 ottobre 2005 e la cui sottoscrizione è interamente garantita da un consorzio di banche internazionali, nonché dopo aver acquisito il diritto a cedere sino ad un massimo del 35% del capitale sociale della controllata Aurora Assicurazioni per 751,7 milioni. Con il via libera di ieri, Unipol ha così completato le attività propedeutiche necessarie per avere la disponibilità finanziaria per supportare il progetto di acquisizione di Bnl. Nei prossimi giorni Unipol consegnerà a Isvap e Bankitalia tutta la documentazione necessaria al completamento dell'istruttoria.

Serravalle
Bracchi presidente

Giampio Bracchi è il nuovo presidente della Milano-Serravalle, società autostradale milanese che si prepara alla quotazione in Piazza Affari. La decisione è stata presa dai soci riuniti in assemblea dopo la recente rottura del patto di sindacato tra i maggiori azionisti, Comune e Provincia di Milano, causata dall'acquisto da parte della Asam, società controllata dalla Provincia, del 15% dal gruppo Gavio. Quest'ultimo resta tra i soci con una minoranza

dell'11,98%. Con il nuovo assetto proprietario la Provincia ha esercitato così la propria posizione di socio di maggioranza, forte del 53% del capitale effettivamente controllato, nominando 12 consiglieri su 21, lasciandone invece uno solo al Comune di Milano (socio al 18,6%), al pari degli altri enti pubblici. Per Palazzo Isimbardi siede così ora in consiglio il presidente Giampio Bracchi, vicepresidente di Banca Intesa. Banca che, in virtù di una linea di credito di 260 milioni di euro concessa ad Asam, ha in pegno le azioni rilevate.

in sintesi

Il gruppo Safilo, candidato allo sbarco in Borsa entro la fine dell'anno, ha archiviato i primi nove mesi del 2005 con un utile netto più che triplicato a 16,6 milioni grazie al miglioramento della gestione operativa. Il gruppo di occhialeria veneto ha incrementato dell'8,8% il giro d'affari, beneficiando in particolare della crescita del fatturato in Estremo Oriente e negli Stati Uniti. Di recente il gruppo ha rinnovato fino al 2010 i contratti di licenza dei marchi Dior e Gucci.

UniCredit ha raggiunto adesioni all'ops lanciata da Hvb pari all'80,99% del capitale. I dati definitivi saranno pubblicati il 28 ottobre. UniCredit ha comunque già superato la soglia di accettazione fissata al 65%.

Cnh, società del gruppo Fiat, ha registrato nel terzo trimestre un utile netto di 27 milioni di dollari rispetto ai 25 milioni dell'analogo periodo 2004. Nei primi nove mesi l'utile netto è stato di 156 milioni, in crescita del 58%. Il calo delle vendite nel comparto delle macchine agricole è stato bilanciato dall'aumento dei volumi delle macchine movimento terra, che ha realizzato ricavi in crescita del 9%.

Volvo ha registrato un risultato record nel terzo trimestre 2005. Gli utili prima delle imposte si sono attestati a 4,02 miliardi di corone svedesi (503 milioni di dollari) contro l'1,5 del corrispondente periodo 2004, grazie a una forte crescita della domanda. Volvo attende per l'anno in corso una crescita delle vendite intorno al 5% in Europa e al 25% nel Nord America.

DuPont, il colosso della chimica statunitense, ha chiuso il trimestre con i conti in rosso anche per l'effetto degli uragani che hanno colpito il Golfo del Messico e i costi collegati al rimpatrio di capitali. La perdita netta è stata di 82 milioni di dollari, contro l'utile netto di 331 milioni di dollari dello stesso periodo 2004.

Il gruppo scandinavo TietoEnator ha rilevato il 50% della società italiana Conmet per 5 milioni di euro. La società finnico-svedese ha dichiarato in un comunicato che si è assicurata la possibilità di comprare anche la quota restante di Conmet. L'operazione dovrebbe concludersi a novembre. Conmet, che ha 160 dipendenti ed è attiva nel campo dell'information and communication technology, prevede per quest'anno un fatturato netto di circa 12 milioni.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/05 (in %)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A.S. Roma	1055	0,55	0,54	-1,63	-11,86	37	0,47	0,64	-	72,23
Ases	16832	8,69	8,61	-2,18	8,18	389	7,97	9,76	0,3780	1851,30
Accapas-Aps	16054	8,29	8,29	-0,28	-9,49	5	8,10	10,04	0,2900	454,69
Acotel Group	26082	13,47	13,37	-2,60	-8,13	3	12,15	16,64	0,4000	56,17
Acq Marcla	986	0,51	0,51	0,63	32,11	60	0,38	0,55	0,0207	196,91
Acq Nicolay	7234	3,74	3,69	3,86	45,09	13	2,52	4,09	0,0880	50,13
Acq Potabili	34040	17,58	17,58	2,75	-23,30	0	16,88	18,34	0,1000	143,62
Acsm	4421	2,28	2,30	1,19	-12,09	40	2,28	2,96	0,0700	85,30
Acclios	27644	14,28	14,19	-1,18	125,22	70	6,31	19,17	-	322,09
AdF	26885	13,88	13,80	-1,41	45,09	7	9,57	14,48	0,0600	125,45
Aedes	11259	5,82	5,79	1,06	47,51	268	3,94	6,82	0,1500	582,49
AEI	3234	1,67	1,66	-0,54	-2,62	1736	1,56	1,91	0,0530	3006,88
AEI TO w08	1004	0,52	0,52	1,01	17,23	59	0,44	0,64	-	-
AEI Torino	3834	1,98	1,99	1,12	63,39	347	1,86	2,27	0,0410	93,14
Alsoftware	2178	1,13	1,12	-0,27	-1,57	55	1,08	1,28	-	17,44
Alerion	924	0,48	0,47	-0,29	0,32	280	0,46	0,54	0,0050	190,85
Algoi	4734	2,44	2,42	-	-30,89	0	0,93	2,92	-	13,05
Allitalia	13023	6,73	6,68	-2,17	-11,59	125	6,49	8,02	0,0413	868,51
Alliance	18809	9,71	9,69	-0,09	-5,63	1373	8,68	10,63	0,3060	821,37
Amga	3121	1,61	1,60	-0,25	10,18	623	1,46	1,91	0,2000	662,20
Amplifon	104578	54,01	54,30	0,57	31,48	6	37,78	60,65	0,2400	1068,03
Arquati	658	0,34	0,34	-	-	0	0,34	0,34	0,0100	8,35
Arte	25247	13,04	13,03	0,23	-13,65	2	12,93	15,78	0,4000	46,68
ASM Brescia	4926	2,54	2,55	0,67	1,07	285	2,47	3,05	0,1000	1969,83
Astaldi	10076	5,20	5,16	0,66	50,75	121	3,45	6,18	0,0750	512,20
AUTO TO MI	30599	15,80	15,88	2,01	-14,59	154	14,87	20,53	0,3000	1390,66
Autogrill	22559	11,65	11,64	-0,13	-5,80	385	10,64	12,83	0,2000	2964,01
Autostrade	37600	19,42	19,39	1,02	-2,33	3429	18,92	23,24	0,5100	11102,07
Azimut	11625	6,00	6,00	0,05	52,39	238	3,94	7,27	0,0500	866,85

B

B Antonoveta	50343	26,00	26,02	-0,15	33,42	782	14,89	27,60	0,4500	8027,63
B Bilbao	27780	14,35	14,37	1,05	10,36	0	11,94	14,79	0,1150	11,50
B Carige	6066	3,13	3,13	0,48	5,88	476	2,83	3,19	0,0723	3007,36
B Carige r	7493	3,87	3,83	-1,65	14,19	23	3,30	5,42	0,0823	593,77
B Desio-Br r	12377	6,39	6,31	-0,91	24,29	173	5,54	8,05	0,0830	747,86
B Desio-Br r	12212	6,31	6,33	-0,52	20,89	9	5,22	7,21	0,1000	83,27
B Fideuram	8789	4,54	4,53	1,00	18,92	6295	3,82	4,91	0,1600	4449,54
B Fininvest	2376	1,23	1,26	6,16	91,24	3953	0,64	1,41	0,2000	445,25
B Intermob	14929	7,71	7,67	-1,86	40,59	5	5,44	8,00	0,1750	1181,84
B Intesa	7362	3,80	3,80	-0,71	7,61	20056	3,52	4,09	0,1050	22748,79
B Intesa r	6880	3,55	3,55	-0,62	11,80	926	3,13	3,81	0,1160	3313,14
B Lombarda	22255	11,49	11,50	-	16,75	160	9,85	12,50	0,3000	3704,43
B Profilo	3865	2,00	1,99	-0,10	12,58	130	1,77	2,21	0,1100	248,29
B Santander	20625	10,65	10,56	-1,90	15,41	5	8,96	10,99	0,0930	-
B Sardegna r	33714	17,41	17,48	0,78	18,28	11	14,72	18,58	0,5100	114,92
Banca Ifis	25468	13,15	13,13	-1,00	35,99	6	9,18	14,80	0,4000	282,13
Banca Italease	35784	18,48	18,61	2,57	-	268	10,72	20,59	-	1409,04
Basinect	1059	0,55	0,55	-0,38	13,07	25	0,47	0,62	0,0930	33,36
Bastogi	540	0,28	0,28	1,08	89,60	311	0,14	0,33	-	188,52
Bayer	56113	28,98	28,70	-1,48	14,91	24	23,67	30,91	0,5500	-
BB Biotech	87577	45,23	45,23	0,53	0,58	13	41,63	49,05	2,4000	-
Beghell	1223	0,63	0,63	-1,34	10,79	74	0,56	0,79	0,0258	126,32
Benetton	17144	8,85	8,81	-1,04	-9,34	486	7,06	10,10	0,3400	1607,52
Beni Stabill	1571	0,81	0,81	-1,28	7,19	1946	0,74	0,92	0,2000	1381,04
Blesse	13926	7,19	7,21	0,85	176,19	63	2,60	7,30	0,1200	197,01
Bipilelle Inv	10843	5,60	5,60	-1,06	-5,56	9	5,60	6,71	0,3000	1538,25
Bnl	5193	2,68	2,68	-	22,47	3496	2,01	2,86	0,0001	8191,03
Bnl rnc	4314	2,23	2,22	1,33	19,29	179	1,77	2,53	0,0415	51,69
Boero	29819	15,40	15,40	-	15,79	0	13,27	17,06	0,4000	66,84
Bon Ferraresi	57856	29,88	30,00	0,57	50,99	1	19,52	34,75	0,1200	168,07
Brembo	11658	6,02	6,05	1,02	9,00	66	5,52	6,64	0,1800	402,11
Brioschi	829	0,43	0,42	-1,65	83,93	312	0,23	0,50	0,0300	210,20
Bulgari	142	0,07	0,07	-0,57	383,53	370	0,01	0,09	-	1,00
Bulgari r	17115	8,84	8,80	-0,17	-3,53	1795	8,37	10,01	0,2200	2829,62
Buonjorno V	6258	3,23	3,19	-0,44	11,61	739	1,58	3,52	-	271,42
Burani F.G.	22480	11,51	11,59	4,40	41,40	46	8,21	12,25	0,2500	347,23
Buzzi Unicr	16358	8,45	8,44	-0,48	10,59	37	7,60	9,77	0,3140	342,76
Buzzi Unicem	23555	12,16	12,10	-0,01	12,13	188	10,77	13,45	0,2900	1904,26

C

C Latte To	8434	4,36	4,36	0,44	-7,69	5	4,31	5,01	0,0300	43,56
Cad Id	19206	9,92	9,87	-1,20	29,61	7	7,65	11,31	0,3300	89,07
Caio Communicat	93193	48,13	47,98	-0,24	23,28	13	38,05	51,26	1,6000	377,07
Calltag Ed	14007	7,23	7,27	0,90	57,87	89	6,82	7,76	0,2000	904,25
Calltagron r	13399	6,92	6,92	-						